
Freitag, 22. Juli 2022, Nummer 29

Papiersammlung des DRK Ortsvereins und der 
Bläserjugend am Samstag, 23. Juli 2022 

Dorfsportfest des SC Eichstetten vom 22. - 24.07.2022 auf 
dem Sportplatz

 

 

AMTLICHE 
NACHRICHTENAmtlich

Polizeiverordnung 
des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald  

über das Verbot des Anzündens oder Unterhaltens  
von Feuer oder offenen Lichtes im Wald oder  

in einem Abstand von weniger als 100 m vom Wald. 

Aufgrund von § 70 Nr. 2 des Waldgesetzes für Baden-Württemberg 
(Landeswaldgesetz – LWaldG) in der Fassung vom 31. August 1995 
(GBl. S. 685), zuletzt mehrfach geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 21. Juni 2019 (GBl. S. 161, 162), in Verbindung mit §§ 1, 17 des 
Polizeigesetzes in der Fassung vom 06.10.2020 (GBl. S. 735), zuletzt 
geändert durch Berichtigung (GBl. 2020 S. 1092), wird verordnet:

§ 1
Das Anzünden oder Unterhalten von Feuer oder von offenem Licht 
im Wald oder in einem Abstand von weniger als 100 m vom Wald, 
auch und insbesondere innerhalb eingerichteter und gekennzeich-
neter Feuerstellen (z.B. Grillplätze), ist auf allen Waldflächen des 
Land-kreises Breisgau-Hochschwarzwald untersagt.

§ 2
Ordnungswidrig nach § 83 Abs. 2 Nr. 7 LWaldG handelt, wer entge-
gen § 1 dieser Polizeiverordnung Feuer oder offenes Licht im Wald 
oder in einem Abstand von weniger als 100 m vom Wald anzündet 
oder unterhält.

§ 3
Diese Polizeiverordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 
Sie tritt am 12.08.2022 außer Kraft.

Freiburg, den 13.07.2022 gez. Dr. Barth, Erster Landesbeamter

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald
Stadtstraße 2, 79104 Freiburg i. Br. 
 

  FUNDSACHEN
gefunden: 
•	 Restmülleimer in der Bahlinger Straße außerhalb der Ortsdurch-

fahrt 
•	 2 Schlüssel mit Karabiner beim Hubschrauberlandeplatz 
•	 schwarzer Stock-Regenschirm im unteren Altweg 
•	 1 Schlüssel auf dem Waldparkplatz Fohrenbuck 
•	 Apple Kopfhörer-Aufladebox und Ohrring (in der Bürgergemein-

schaft liegen geblieben) 
abzuholen im Rathaus 
 
gesucht: 
Katze Leah, weiß bzw. getigert, weiblich, trägt einen Transponder, 
zuletzt gesehen im Bereich Altweg 43. Wer das Tier gefunden hat, 
bitte die TASSO Notruf-Nummer: 06190/937300 anrufen und die 
Suchdienstnummer S2704124 angeben. 
 

 

AUS DEM 
GEMEINDERAT

Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
 

Tagesordnung der öffentlichen Sitzung  
des Gemeinderates 
am Donnerstag, 28.07.2022 um 20:00 Uhr 
in der Turn- und Festhalle Eichstetten am Kaiserstuhl 
 
Öffentliche Sitzung 
1. ELR-Maßnahme Bötzinger Straße: Auftragsvergabe der 
 Ingenieursplanungen  

Straßensperrungen 
In Zuge der Baumaßnahme der Modernisierung des Stromnet-
zes, dem Glasfaserausbau und der Erneuerung der Straßenbe-
leuchtung (in der Hauptstraße von der Ecke Breitenweg bis zur 
Kreuzung Bahlinger Straße) kommt es in den nächsten Wochen 
zu Beeinträchtigungen und Sperrungen in den verschiedenen 
Bauabschnitten. Der Umleitungsplan wird nächste Woche im 
NBL erscheinen. Für die Einschränkungen über die Bauzeit bit-
ten wir um Verständnis.  



 Freitag, den 22. Juli 2022 Seite 2

2. Bauanträge:  
2.1 Abbruch einer Scheune und Neubau eines Zweifamilien-

hauses mit Garage, Flst. Nr. 494, Hauptstraße 133  
2.2 Erweiterung einer Lagerhalle, Flst. Nr. 12809 + 12809/4, 

Zur Herrenmühle 2  
2.3 Erhöhung des bestehenden Fahrsilo von 1982, zum land-

wirtschaftlichen Geräteschuppen, Flst. Nr. 5732, Mutzgen, 
Geitzbachstraße  

2.4 Errichtung eines 60t Flachbodensilos auf einer Betonbo-
denplatte und Errichtung eines 5t Futtersilos auf einer Be-
tonbodenplatte, Flst. Nr. 11024 + 11024/1  

2.5 Neubau eines Einfamilienhauses und einer Garage - Um-
planung mit neuen Plänen und Erläuterungen,

 Flst. Nr. 512, 512/1, Wiesenhofstr. 2A, Eichstetten  
2.6 Neubau eines Gartenhauses und Einhausung der beste-

henden Kellertreppe, Flst. Nr. 12459, Im Längental 5  
3. Bekanntgaben und Anfragen  
4. Fragen der Einwohner/innen  
 
Hinweis: 
Es gilt weiterhin die Empfehlung, Abstand zu halten. Zum eigenen 
Schutz, empfehlen wir in den Bereichen, in welchen der Abstand 
nicht zu wahren ist, eine Maske zu tragen. 
 
Vielen Dank für Ihr Verständnis. 
 
 

INFORMATION 
FÜR DEN BÜRGER

Gästeehrung 

Seit 20 Jahren verbringen Frau Müller und Frau Lehr aus Darmstadt 
ihren Urlaub in Eichstetten am Kaiserstuhl. In den Jahren 2002 bis 
2009 waren sie zu Gast bei Frau Friedhilde Meier im Altweg bis die 
Ferienwohnung aufgegeben wurde. Seit 2009 verbringen die beiden 
ihre Urlaube, in diesem Jahr bereits zum 15. Mal auf dem Winzerhof 
bei Frau Veronika Rinklin. Sie genießen die Ruhe und die Naturschön-
heiten des Kaiserstuhls. Die zentrale Lage des Kaiserstuhls ist der 
ideale Ausgangspunkt für die verschiedensten Aktivitäten. Durch 
die KONUS-Gästekarte, mit der Busse und Bahn kostenlos genutzt 
werden, haben sie schon viele Ausflüge unternommen. Ihre beson-

dere Liebe gilt dem Wandern rund um Eichstetten am Kaiserstuhl. 
Als kleines Dankeschön für die Treue zu Eichstetten und dem Kai-
serstuhl wurde Frau Müller und Frau Lehr ein Weinpräsent und ein 
Jahresrückblick als schöne Erinnerung an ihre Urlaubsgemeinde 
überreicht. 

Die Sieger des diesjährigen Grauburgun-
der-Preises stehen fest! 
Bereits zum 15. Mal wurden die besten Grauburgunder in 4 Katego-
rien gekürt. Insgesamt gab es 381 Anmeldungen. Unter den Siegern 
waren auch zahlreiche Kaiserstühler und Tuniberg Weinbaubetriebe: 
 
Kategorie 1:
•	 2. Platz: Burkheimer Winzer EG (V.-Burkheim)
•	 3. Platz: Weingut Leopold Schätzle (Endingen)
•	 Top Ten: Kaiserstühler Winzerverein Oberrotweil eG (V-Oberrot-

weil)
 
 
Kategorie 2:
•	 Top Ten: Bickensohler Weinvogtei eG (Vogtsburg-Bickensohl), 

Weingut S. Schmidt (Vogtsburg-Bischoffingen), Winzergenossen-
schaft Königschaffhausen-Kiechlinsbergen, (E-Königschaffhau-
sen)

 
 
Kategorie 3:
•	 1. Platz: Weingut Arndt Köbelin (Eichstetten),
•	 Top Ten: Staatliches Weinbauinstitut Freiburg (Freiburg), Winzer-

genossenschaft Oberbergen eG, (V-Oberbergen)
 
 
Kategorie 4:
•	 1. Platz: Badischer Winzerkeller eG (Breisach),
•	 2. Platz: Badischer Winzerkeller eG (Breisach)
•	 3: Platz: Winzergenossenschaft Oberbergen eG (V-Oberbergen)
•	 Top Ten: Badischer Winzerkeller eG (Breisach), Kaiserstühler Win-

zerverein Oberrotweil eG (V-Oberrotweil)
 
 
Die Bekanntgabe der Siegerweine des Grauburgunder-Preises 
2022 fand am Freitag, 15.07.2022 im Birkenmeier-Ausstellungspark 
in Breisach-Niederrimsingen statt. Die Moderation übernahm der 
SWR-Moderator Martin Seidler, der von Ulrike Weiß (GF Naturgarten 
Kaiserstuhl GmbH), Holger Klein (GF Badischer Weinbauverband e.V.) 
sowie der Badischen Weinkönigin Jessica Himmelsbach flankiert 
wurde. 
 
Durch die Absage des Bereichsweinfestes Kaiserstuhl-Tuniberg wur-
de die neue Bereichsweinprinzessin Kaiserstuhl – Tuniberg ebenfalls 
an diesem Abend gekürt. Sie heißt Vera Klingenmeier ist 20 Jahre 
jung und kommt aus Vogtsburg-Oberrotweil. 
 
Weitere Informationen zum Grauburgunder Preis finden Sie unter: 
www.grauburgunderpreis.de und im neuen Grauburgunder Maga-
zin, das in der Gastronomie und in den Weinbaubetrieben am Kai-
serstuhl und Tuniberg ausliegt oder bei der Naturgarten Kaiserstuhl 
GmbH unter info@kaiserlich-geniessen.de bestellt werden kann. 
 

 

Veranstaltungskalender 2022
August

05.08.2022 Ev. Gemeinschaft Eichstetten Adonia Konzert

05.+.06.08.2022 Weingut Weishaar Wein im Garten

07.08.2022 Förderverein Samengarten Offene Führung

13.08.2022 Hundefreunde Eichstetten Begleithundeprüfung

21.08.2022 Heimat- und Geschichtsverein Thementag



Seite 3 Freitag, den 22. Juli 2022

LUBW erwartet Ozonüberschreitungen 
Bereits am vergangenen Montagabend wurde der Informati-
onsschwellenwert an vier Messstationen in Baden-Württemberg 
überschritten: Baden-Baden 189 µg/m³, Freiburg 197 µg/m³ und 
Mannheim-Nord 196 µg/m³, Schwarzwald-Süd 187 µg/m³. Zum Wo-
chenende werden mit höheren Temperaturen auch die Ozonkon-
zentrationen wieder steigen. 
Alle aktuellen Wert können auf der folgenden Webseite der LUBW 
abgerufen werden: Immissionsdaten aus Baden-Württemberg / 
Ozon 
„Aufgrund der anhaltenden heißen Temperaturen und wenig Bewöl-
kung rechnen wir damit, dass vor allem dort, wo sich keine Gewitter 
entwickeln, Überschreitungen des Schwellenwerts von 180 Mikro-
gramm auftreten können“, so Werner Altkofer, stellvertretender Prä-
sident der LUBW und rät: „Ozonempfindliche Personen und Kinder 
sollten körperliche Anstrengungen und sportliche Aktivitäten im 
Freien auf die frühen Morgenstunden verlegen.“ Am Spätnachmittag 
und Abend sind die Ozonkonzentrationen besonders hoch. 
Ab einem gemessenen Wert über 240 µg/m³ wird der Ozon-Alarm 
ausgerufen. Dann gilt diese Empfehlung für alle Bevölkerungsgrup-
pen. Solche hohen Spitzenkonzentrationen wurden letztmals im 
Jahr 2015 von der LUBW registriert. 
Die Empfindlichkeit gegenüber Ozon ist individuell unterschiedlich. 
In erhöhter Konzentration verursacht das reaktive Gas zahlreiche 
Probleme für Menschen, Tiere und Pflanzen. Bei Pflanzen beeinträch-
tigt eine erhöhte Ozonkonzentration das Wachstum. 
 

Farminar „Pilzwiderstandsfähige Rebsorten“ 
Das Thema „Anpassung der Landwirtschaft an den Klimawandel“ 
und umfassende Informationen über mögliche Anpassungsmaß-
nahmen gewinnen zunehmend an Bedeutung. 
Am Dienstag, 26.07.2022, veranstaltet das Staatliche Weinbauins-
titut Freiburg (WBI) in Zusammenarbeit mit der Landesanstalt für 
Landwirtschaft, Ernährung und Ländlichen Raum (LEL) daher ein 
Farminar zum Thema „Pilzwiderstandsfähige Rebsorten (PIWIS)“ 
Beginn: 18:00 Uhr, Dauer: ca. 90 Minuten 
Was ist ein Farminar? 
Ein Farminar (Zusammensetzung aus dem engl. Wort „farm“ für „Bau-
ernhof“ und Seminar) ist ein Web-Seminar, das direkt live vom land-
wirtschaftlichen Betrieb gestreamt wird. 
Die Teilnehmenden sind somit virtuell „direkt am Feld“ dabei, wäh-
rend die Betriebsleitung sowie Expertinnen und Experten durch den 
Betrieb führen und praxisnahe Beispiele ge-zeigt werden. Mögliche 
Fragen können die Teilnehmenden über einen Chat stellen, die un-
mittelbar von den Referierenden vor Ort beantwortet werden. 
Pilzwiderstandsfähige Rebsorten 
An der Ebringer Versuchsfläche am Sommerberg wird Ernst Wein-
mann, kommissarischer Leiter des Referats Resistenz- und Klo-
nen-züchtung am WBI, zur Geschichte, Entstehung, Notwendigkeit 
und Schwierigkeiten von PIWIS referieren. Frank Fischer, Außenbe-
triebsleitung am Staatsweingut Freiburg, wird im Anschluss Erfah-
rungswerte aus dem Anbau anhand verschiedener Rebsorten am 
Standort geben. 
Teilnahme am Farminar 
Melden Sie sich bitte bis spätestens 25.07.2022 unter https://lel.
landwirtschaft-bw.de/farminar-klimawandel an. Nach Anmeld-
schluss erhalten Sie per Email einen Link, mit welchem Sie das Farmi-
nar verfolgen können. 
Für die Teilnahme am Farminar benötigen Sie nur den zugesendeten 
Link, ein internet-fähiges Endgerät und eine gute Internetverbin-
dung. 
Die Teilnahme am Farminar ist kostenlos 
 
 

Das Berufsbild der rechtlichen Betreuung  
- eine spannende Tätigkeit 
Informationsveranstaltung der Betreuungsbehörden des Land-
kreises Breisgau-Hochschwarzwald und der Stadt Freiburg am 
5. Oktober 
Das Berufsbild der rechtlichen Betreuung ist eine spannende Tätig-

keit. Zur Sicherstellung einer einheitlichen Qualität der beruflichen 
Betreuung wird ab dem 1. Januar 2023 ein formales Registrierungs-
verfahren für berufliche Betreuerinnen und Betreuer eingeführt. 
Ziel ist es ein bundeseinheitliches, transparentes und gleichzeitig 
niedrigschwelliges Verfahren für den Zugang zum Betreuerberuf mit 
Rechtsschutzmöglichkeit zu schaffen. 
 
Im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald herrscht bei der Zahl der 
für schwierige Betreuungsfälle zur Verfügung stehenden beruflichen 
Betreuern bereits nach derzeitiger Rechtslage ein großer Fachkräf-
temangel. Die Reform dürfte sowohl die Nachwuchsgewinnung als 
auch die Bereitschaft zur Weiterführung der beruflichen Betreuertä-
tigkeit nochmals deutlich erschweren. 
 
Aus diesem Grund veranstalten die Betreuungsbehörden der Stadt 
Freiburg und des Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald am 05. 
Oktober 2022 ab 17:00 Uhr eine gemeinsame Veranstaltung im Bür-
gerhaus Zähringen, Lameystraße 2, in Freiburg, um über die Tätigkeit 
selbstständiger rechtlicher Berufsbetreuer zu informieren und für 
diese Tätigkeit zu werben. Betreuungsrichter, Rechtspfleger, Berufs-
betreuer und Mitarbeiter der beiden Betreuungsbehörden stehen 
an diesem Termin für Fragen zur Verfügung. 
 
Weitere Informationen zur rechtlichen Betreuung finden sich auch 
im Internet auf der Homepage des Landratsamtes Breisgau-Hoch-
schwarzwald unter www.lkbh.de bei den Beratungsangeboten im 
Bereich Familien und Bildung. 
 
 

 
zum Geburtstag

Herzlichen Glückwunsch
Wir gratulieren recht herzlich 
 
29.7. Herr Karl Müller, Altweg 90 Jahre 
 
Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht 
genannt werden wollen, gratulieren wir recht 
herzlich zu ihrem Geburtstag und wünschen alles 
erdenklich Gute, vor allem jedoch Gesundheit. 
 
 

VOLKSBILDUNGSWERK 
BÖTZINGEN

Aufgrund der Umstrukturierung unserer Homepage sind wir aktuell 
nicht online. Wir bitten um Verständnis!

Bald geht’s in die Sommerpause 
Die letzten Kurse neigen sich zu Ende. Vor der langen Sommerpause 
geben wir Ihnen ein paar Informationen für das kommende Semes-
ter: 
 
Die Geschäftsstelle ist von Donnerstag, 11.August
bis einschließlich Mittwoch, 07. September nicht besetzt. 
 
Voraussichtlich am Donnerstag. 08. September wird unser neues 
Programm Online gesetzt und Sie können sich auf unserer neuen 
Homepage anmelden. Wir hoffen Sie finden sich schnell auf der 
neuen Oberfläche zurecht und es gibt keine technischen Schwierig-
keiten!
Das Programmheft wird bis zum 10. September 2022 in Ihre Haushal-
te zugestellt. Ab Montag, 12.09.22 sind dann wieder in vollem Um-
fang telefonische Anmeldungen möglich. 
 
Falls Sie Interesse an der Theater-Besuchergemeinschaft des Thea-
ter Freiburg haben, können Sie sich bereits jetzt bei uns anmelden. 
Rufen Sie uns an, wir schicken Ihnen nähere Informationen und das 
Anmeldeformular gerne zu. 07663-931020 



 Freitag, den 22. Juli 2022 Seite 4

Neue Dozent*innen willkommen 
Unser Programm für das kommende Semester darf noch ergänzt 
werden.
Haben Sie ein spannendes Hobby, eine besondere Ausbildung, ein 
großartiges Talent und möchten Ihr Wissen gerne an andere weiter-
geben? 
 
Wir freuen uns über ein abwechslungsreiches Programm aus den 
Bereichen Kultur & Gestalten, Gesundheit & Bewegung, Sprachen, 
Arbeit & Beruf und Allgemeinbildung. 
 
Rufen Sie uns gerne an: 07663-931020 oder senden Sie Ihre Idee mit 
einem Eindruck zu Ihrer Person an vbw@boetzingen.de
Sofern Sie uns bis 01. August kontaktieren, können wir Ihre Kursidee 
noch vor der Sommerpause prüfen und für das kommende Semester 
mit aufnehmen. 
 
 

INFORMATIONEN FÜR  
KINDER UND JUGENDLICHE

SommerferienAktion 2022 - 
Programm gegen  
LANGEWEILE 

SommerferienAktion 2022 - Programm gegen LANGEWEILE 
Juhu! Endlich wieder Ferienaktionen, die Spannung und Abwechs-
lung in euren Ferienalltag bringen. 
Alle Infos findet ihr auf der Internetseite www.eichstetten.feripro.de 
wo ihr bzw. eure Eltern euch anmelden könnt. 
Bitte meldet euch ausschließlich online zu den gewünschten Veran-
staltungen an. 
Eine E-Mail-Adresse und eine Telefonnummer des / der Erziehungs-
berechtigten unter der er / sie während der Veranstaltung erreichbar 
sind, muss angegeben werden. 
Besonderheiten, wie z.B. Allergien bitte in der Rubrik „Hinweise für 
Veranstalter“ angeben! 
Ein dringender und wichtiger Hinweis an die Eltern: Sollte ihr Kind 
nicht teilnehmen können, bitte frühzeitig bei mir abmelden, damit 
ein anderes Kind von der Warteliste nachrücken kann. 
Sollte eine Aktion bei schlechtem Wetter ausfallen, werden Sie tele-
fonisch oder per Mail benachrichtigt. 
 
Vereine, Firmen oder Privatpersonen die Lust & Zeit haben, kön-
nen gerne noch SommerferienAktionen einbringen 
Einfach eine Mail an jugendreferat@eichstetten.de. 
 
Die Angebote im Überblick: 
 
Sommercamp des TVE 
Dieses Jahr wird endlich wieder gezeltet. Wir hoffen, ihr seid alle mit 
dabei! Spiel, Sport, Spaß, Wasser, Action, Spaghetti, coole Musik, le-
ckere Cocktails und noch vieles mehr... Lasst euch überraschen. Wir 
campen auf der Sportanlage der Schule (bei Regenwetter in der Hal-
le). Am nächsten Morgen gibt es noch ein gemeinsames Frühstück. 
Wir freuen uns auf euch! 
Wann Donnerstag, 28.07.2022 auf Freitag, 29.07.2022 

(Übernachtung) 
Uhrzeit 17:00 Uhr – 09:30Uhr 
Wer Kinder und Jugendliche zwischen 8 u. 15 Jahren, 

Max. 30 TeilnehmerInnen 
Wo Sportanlage AGS, bei Regenwetter in der Turn-

halle 
Mitzubringen Isomatte, Schlafsack, Wurf-Zelt, Sportkleidung, 

Sportschuhe, Teller, Besteck, Becher, Geschirr-
handtuch, Sonnenschutz 

Verantwortlich Jugendvorstand, Turnverein Eichstetten
Ansprechpartner Lukas Kaliska (Tel. 0176/70837849) - Jugendvor-

stand 
Anmelden bis Montag 25.07.2022 

Schützenfest am Wannenberg – Info: Anmeldung jetzt ab 8 Jah-
ren möglich! 
Zum Beginn der Sommerferien gibt es dieses Jahr wieder eine Akti-
on rund ums Schießen auf dem Wannenberg. 
Ihr dürft euch im Schießen mit Pfeil und Bogen, sowie dem Lichtge-
wehr versuchen.
Dazu gibt es noch einiges mehr zu erleben. 
 
Wann Freitag, 29.07.2022 
Uhrzeit 15:30 – 17:30 Uhr 
Wer Kinder von 8-15 Jahren, Maximal 20 Teilnehmer 
Wo Schützenhaus Eichstetten, Am Wannenberg 
Mitzubringen Sonnenschutz, ausreichend zum Trinken 
Verantwortlich  Rolf Hempel, KKSV Eichstetten 
Anmelden bis Mittwoch 27.07.2022 
 
Flips für Kids – Sommerferien 2022 
Gleich vier Mal Flips für Kids in den Sommerferien! 
Dieses Jahr steht Flips für Kids ganz unter dem Motto Spielplatz-
abenteuer. 
Hier die genauen Infos: 
 
Flips für Kids - Spielplatzabenteuer Teil 1: 
Kaiserstühler Spielplatzralley 
Wir sind mit dem Zug unterwegs und besuchen drei ganz unter-
schiedliche Spielplätze am Kaiserstuhl, „testen“ diese ausführlich 
und küren gemeinsam den Besten! 
 
Wann Mittwoch, 17.08.2022 
Uhrzeit 9:45 – ca. 14:30 Uhr inkl. Picknick 
Wer Kinder ab Ende 1. Klasse, Maximal 20 Teilnehmer 
Wo  Bahnhof Eichstetten, bitte pünktlich! 
Mitzubringen dem Wetter angepasste Kleidung, kleiner Ruck-

sack, etwas zu trinken, Maske, ggfs. Regiokarte 
(falls vorhanden, bitte im Feld „Bemerkungen“ 
eintragen) 

Verantwortlich Ev.-Freik. Gemeinde, Edna Kufeld (Tel. 409491) 
Anmelden bis Sonntag 14.08.2022 
 
Flips für Kids - Spielplatzabenteuer Teil 2: 
Eichstetter Barfußpfad 2.0 
Heute packen alle mit an und wir gestalten den Barfußpfad im Nohl 
mit tollen Materialien ganz neu! 
Wann Mittwoch, 24.08.2022 
Uhrzeit 10.00 – ca. 14.00 Uhr inkl. Mittagsimbiss 
Wer Kinder ab Ende 1. Klasse, Maximal 20 Teilnehmer 
Wo  Räume der Kernzeitbetreuung AGS 
Mitzubringen kleine Schaufel, Eimer, etwas zu trinken 
Verantwortlich Ev.-Freik. Gemeinde, Edna Kufeld (Tel. 409491) 
Anmelden bis Sonntag 21.08.2022 
 
Flips für Kids - Spielplatzabenteuer Teil 3: 
Baumkronenweg und Abenteuerpfad Waldkirch 
Wir machen einen Ausflug nach Waldkirch und haben viel Spaß auf 
dem Baumkronenweg und dem Abenteuerpfad! 
Wann Mittwoch, 31.08.2022 
Uhrzeit 9:30 – ca. 14:00 Uhr inkl. Picknick 
Wer Kinder ab Ende 1. Klasse, Maximal 20 Teilnehmer 
Wo  Räume der Kernzeitbetreuung AGS 
Mitzubringen Unkostenbeitrag 2 Euro, dem Wetter angepasste 

Kleidung, feste Schuhe, kleiner Rucksack, etwas 
zu trinken, Maske, ggfs. Autokindersitz 

Verantwortlich Ev.-Freik. Gemeinde, Edna Kufeld (Tel. 409491) 
Anmelden bis Sonntag 28.08.2022 
 
Flips für Kids - Spielplatzabenteuer Teil 4: Großer Spieleparcours 
auf dem Schulhof 
Wir bauen auf dem Schulhof bunte Spielgeräte auf, bei denen mit 
Geschicklichkeit, Zielgenauigkeit, Schnelligkeit und manchmal auch 
etwas Glück Punkte gesammelt werden können! 
Wann Mittwoch, 07.09.2022 
Uhrzeit 10.00 – ca. 14.00 Uhr inkl. Mittagsimbiss 
Wer Kinder ab Ende 1. Klasse, Maximal 20 Teilnehmer 
Wo  Räume der Kernzeitbetreuung AGS 



Seite 5 Freitag, den 22. Juli 2022

Mitzubringen gute Laune 
Verantwortlich Ev.-Freik. Gemeinde, Edna Kufeld (Tel. 409491) 
Anmelden bis Sonntag 04.09.2022 
 
Märchen aus aller Welt - 2 Termine und jedes Mal andere Märchen 
Hallo, liebe Märchenfreunde! 
Auch in diesem Sommer gibt es wieder viel zu lachen und zu erle-
ben, beim Märchenerzähler Robert Steger. 
Kommt und hört, wie in den spannenden und heiteren Märchen der 
Drache bezwungen wird, wie der Dummling die Prinzessin gewinnt 
und ja, wer hätte es gedacht, wie der Teufel überlistet wird und na-
türlich noch vieles mehr! 
Habt ihr Lust zu kommen? Dann kommt und bringt eure Freunde 
und Freundinnen mit. Wir freuen uns auf euch! 
 
Teil 1: 
Wann Donnerstag 18.08.2022 
Uhrzeit 10:00 – 11:30 Uhr 
Wer Kinder ab 5 Jahre 
Wo Dankenswerterweise im Garten der Fam. Schöpf-

lin/Schmälzlin 
 In der Schubertstraße 5 (bei Regen gibt es einen 

Ausweichort) 
Mitzubringen Gute Laune und Freude an den spannenden Mär-

chen 
Verantwortlich Robert Steger 
Anmelden bis Montag 15.08.2022 

Teil 2: 
Wann Dienstag 23.08.2022 
Uhrzeit 10:00 – 11:30 Uhr 
Wer Kinder ab 5 Jahre 
Wo Dankenswerterweise im Garten der Fam. Schöpf-

lin/Schmälzlin 
 In der Schubertstraße 5 (bei Regen gibt es einen 

Ausweichort) 
Mitzubringen Gute Laune und Freude an den spannenden Mär-

chen 
Verantwortlich Robert Steger 
Anmelden bis Freitag 19.08.2022 

Für Mädchen: Selbstbehauptung und Selbstverteidigung - ein-
fach, effektiv, wirkungsvoll 
Anmache gilt nicht! Wie kann ich richtig nein sagen? Wie setze ich 
Grenzen, dass ich Gefahren frühzeitig erkenne? Wie spielen verschie-
dene Alltagsituationen nach. Reine Hebeltechniken ermöglichen es 
aus schier unlösbaren Situationen herauszukommen. Aktions-, Re-
aktions- und Gleichgewichtsspiele vervollständigen das Schnupper-
training. Neugierig geworden? Dann packt Turn- oder eure sauberen 
Hallenturnschuhe und ein Getränk ein und kommt zur Turnhalle bei 
der AGS. 
Wann Freitag 02.09.2022 
Uhrzeit 08:30 – 10:30 Uhr 
Wer Mädchen im Alter von 7 - 13 Jahre; Teilnehmer 

9-13 Stück 
Wo Turnhalle AGS (bei gutem Wetter evtl. auf der 

Sportanlage der AGS) 
Mitzubringen Turn-/Hallenschuhe, Sportkleidung und Geträn-

ke 
Kosten 10€ pro Kind 
Verantwortlich Sybille Rieck 
 http://frauenselbstverteidigung-freiburg.de/ 
Anmelden bis Freitag 26.08.2022 

Für Jungen: Selbstbehauptung und Selbstverteidigung - ein-
fach, effektiv, wirkungsvoll 
Anmache gilt nicht! Wie kann ich richtig nein sagen? Wie setze ich 
Grenzen, dass ich Gefahren frühzeitig erkenne? Wie spielen verschie-
dene Alltagsituationen nach. Reine Hebeltechniken ermöglichen es 
aus schier unlösbaren Situationen herauszukommen. Aktions-, Re-
aktions- und Gleichgewichtsspiele vervollständigen das Schnupper-
training. Neugierig geworden? Dann packt Turn- oder eure sauberen 
Hallenturnschuhe und ein Getränk ein und kommt zur Turnhalle bei 
der AGS. 

Wann Freitag 02.09.2022 
Uhrzeit 10:45 – 12:45 Uhr 
Wer Jungen im Alter von 7 - 13 Jahre; Teilnehmer 9-13 

Stück 
Wo Turnhalle AGS (bei gutem Wetter evtl. auf der 

Sportanlage der AGS) 
Mitzubringen Turn-/Hallenschuhe, Sportkleidung und Geträn-

ke 
Kosten 10€ pro Kind 
Verantwortlich Sybille Rieck 
 http://frauenselbstverteidigung-freiburg.de/ 
Anmelden bis Freitag 26.08.2022 

LEGO®-Welt / Bau dir deine LEGO®-Welt! 
Liebst du es, mit den bunten Noppensteinen zu bauen? Dann 
komm ins LEGO®-Sommerferienprogramm! Tausende verschiedene 
Klemmbausteine und Minifiguren warten auf dich. Hier kannst du 
gestalten, was du möchtest, sei es eine Polizeistation, ein Fußball-
stadion, ein Schiff, Flugzeug oder was immer du möchtest. Deiner 
Fantasie sind keine Grenzen gesetzt. Als besondere Herausforderung 
erwarten dich verschiedene Bau-Challenges zu spannenden Ge-
schichten aus der Bibel. Damit du genügend Zeit für dein Bauprojekt 
hast, solltest du an allen drei Tagen dabei sein. 
 
Wann Donnerstag 08.09.2022 bis Samstag 10.09.2022 
Uhrzeit jeweils von 15:00 bis 17:30 Uhr 
Wer Alle Kinder im Alter von 8 – 14 Jahre; Teilnehmer: 

Max. 20 Stück 
Wo Ev. Gemeinschaft, Altweg 43 
Mitzubringen Viel Spaß und Kreativität beim Legobauen 
Verantwortlich Ev. Gemeinschaft und Kids-Team Breisgau - Min-

na Schomas Tel. 3552 
Anmelden bis Freitag 02.09.2022 
 
Neu!  
Spielespaß bei der Feuerwehr  
Geschicklichkeitsspiele, feuerwehrtechnische Armaturen zusam-
mensetzen sowie auch die alt bekannte Löschwand als Spritzenspiel 
erwarten euch an diesem tollen Morgen bei der Feuerwehr. 
Wenn alles klappt, dürft ihr sogar eine Runde im Feuerwehrauto mit-
fahren! 
Bei sehr heißem Wetter wird zur Abkühlung ein „Wasserwerfer“ auf-
gebaut. 
Daher sollten alle Kinder ihre Badesachen, ein Handtuch und Wech-
selkleidung mitbringen. 
Gegen 12 Uhr werden wir für euch Grillwürste grillen die ihr zusam-
men mit einem Brot essen dürft. 
 
Wann Samstag, 06.08.2022 
Uhrzeit 10:00 Uhr – 14:00Uhr 
Wer Kinder und Jugendliche ab 6 Jahre 
Wo Gelände der FFW Eichstetten 
Mitzubringen Getränke und bei warmem Wetter Badeklamot-

ten und ein Handtuch 
Verantwortlich Jugendleitung FFW Eichstetten
Ansprechpartner Sven Walz 
Anmelden bis Mittwoch 03.08.2022 
 

Achtung: Viele weitere tolle Programmpunkte, wie zum Beispiel, 
vom SCE oder auch von mir selbst, werden in den nächsten Wo-
chen noch hinzukommen! 
Haltet also Augen und Ohren offen! 
 
Ich wünsche allen SchülerInnen einen erfolgreichen Endspurt und 
allen Kindern, Jugendlichen und Eltern einen erholsamen, sonnigen 
Sommer! 
 
Thomas Fuß 
Jugendreferent 
 
 
 
 



 Freitag, den 22. Juli 2022 Seite 6

Sommerferienaktion 2022 
Datum Aktion 

(+Besonderheiten)
Uhrzeit und 
Treffpunkt

Leitung Alter Teilnehmerzahl Kosten

Do 28.09. auf 
Fr 29.09.2022

TVE Sommercamp 17:00-09:30 
Sportanlage TVE/Halle

TVE Jugend- 
leitung

8-15 Jahren Max. 30 
Teilnehmer

Keine

Freitag 29.07.2022 Schützenfest 15:30-17:30 
Schützenhaus

Schützenverein 
Eichstetten

10-15 Jahren Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Samstag 06.08.2022 Spielespaß bei der Feu-
erwehr

10:00-14:00 Uhr 
FFW Eichstetten

FFW Eichstetten 
Jugendfeuerwehr

Ab 6 Jahre Max. 50 
Teilnehmer

Keine

Mittwoch 17.08.2022 Flips für Kids Spielplatz- 
abenteuer Teil 1

09:45 Uhr Bahnhof 
Eichstetten Pünktlich!

Ev.-Freik. 
Gemeinde

Kinder ab 
Ende 1. Klasse

Max. 
20 Teilnehmer

Keine

Donnerstag 18.08.2022 Märchen aus aller Welt - 
Teil 1

10:00-11:30 Uhr 
Garten Fam. Schöpflin

Robert Steger Ab 5 Jahre Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Dienstag 23.08.2022 Märchen aus aller Welt - 
Teil 2

10:00-11:30 Uhr 
Garten Fam. Schöpflin

Robert Steger Ab 5 Jahre Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Mittwoch 24.08.2022 Flips für Kids Spielplatz- 
abenteuer Teil 2 

10 Uhr Räume der 
Kernzeitbetreuung

Ev.-Freik. 
Gemeinde

Kinder ab 
Ende 1. Klasse

Max. 20
 Teilnehmer

Keine

Mittwoch 31.08.2022 Flips für Kids Spielplatz- 
abenteuer Teil 3 

09:30 Uhr Räume der 
Kernzeitbetreuung

Ev.-Freik. 
Gemeinde

Kinder ab 
Ende 1. Klasse

Max. 
20 Teilnehmer

2 €

Freitag 02.09.2022 Selbstverteidigung 
für Mädchen

08:30-10:30 Uhr 
Turnhalle/ 
Sportanlage AGS

Sybille Rieck 7 bis 13 Jahre Min. 6 - 
Max. 13
 Teilnehmer

10 €

Freitag 02.09.2022 Selbstverteidigung 
für Jungen

10:45-12:45 Uhr 
Turnhalle/ 
Sportanlage AGS

Sybille Rieck 7 bis 13 Jahre Min. 6 - 
Max. 13 
Teilnehmer

10 €

Mittwoch 07.09.2022 Flips für Kids Spielplatz- 
abenteuer Teil 4 

10 Uhr Räume der 
Kernzeitbetreuung

Ev.-Freik. 
Gemeinde

Kinder ab 
Ende 1. Klasse

Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Donnerstag 08.09.2022 Bau dir deine Legowelt 
Teil 1

Ev. Gemeinschaft 
Altweg 43

Ev. Gemeinschaft 
und Kids-Team 
Breisgau

8-14 Jahren Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Freitag 09.09.2022 Bau dir deine Legowelt 
Teil 2

Ev. Gemeinschaft 
Altweg 43

Ev. Gemeinschaft 
und Kids-Team 
Breisgau

8-14 Jahren Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Samstag 10.09.2022 Bau dir deine Legowelt 
Teil 3

Ev. Gemeinschaft 
Altweg 43

Ev. Gemeinschaft 
und Kids-Team 
Breisgau

8-14 Jahren Max. 20 
Teilnehmer

Keine

Bald sind Ferien – noch Lesestoff nötig? 
Liebe Leser, Leserinnen und Eltern, 
wir freuen uns, dass Ihr uns wieder so fleißig und zahlreich besucht 
und möchten euch an die bald beginnenden großen Ferien erinnern! 
 
Es gilt wieder unsere bekannte „Sommerferien-Sonderregel“ : ) 
Nutzt die nächste Woche aus und deckt euch gerne nochmal so rich-
tig mit Lesestoff ein, damit ihr gut durch die lange Ferienzeit kommt. 
Der letzte Öffnungstag vor den Ferien ist am Mittwoch, 
27.07.2022! (trotz bereits begonnener Ferien). 
 
 
Für alle, die zusätzlich in den Ferien neues Lesefutter benötigen, gibt 
es dieses Jahr auch wieder zwei Ferienöffnungstage für euch. Die 
Termine werden wir rechtzeitig hier im Nachrichtenblatt und auf un-
serer Homepage bekanntgeben. 
 
Bleibt gesund und bis bald! 
Euer Team der Jugendbücherei Eichstetten 

PS: Fragen? Wünsche? Hinweise? Ideen? Oder sonstiges? 
Gerne weiterhin per E-Mail an
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de 
 
 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Wochenspruch: So spricht der Herr, der dich geschaffen hat: Fürchte 
dich nicht, denn ich habe dich erlöst; ich habe dich bei deinem Na-
men gerufen, du bist mein. (Jes 43,1). 
Pfarrerin Ulrike Schneider-Harpprecht erreichen Sie unter 07663 / 
7669742 oder 0152 0165 5343 (Mobil könnte evt. nicht funktionie-
ren, weil gerade der Anbieter gewechselt wird), per Mail: 
ulrike.schneider-harpprecht@kbz.ekiba.de. 
Evangelisches Pfarramt 
Pfarrbüro – Beate Weiler: 
Tel. 07663/1251 
Fax 07663/942110 
E-Mail: Eichstetten@kbz.ekiba.de 
Homepage: www.kirche-eichstetten.de 
Facebook: Evangelische Kirchengemeinde Eichstetten 
Bürozeiten: Mittwoch und Donnerstag, 9 bis 12 Uhr 
 



Seite 7 Freitag, den 22. Juli 2022

Gottesdienste: 
Sonntag, 24.07.2022 
10.15 Uhr Ökumenischer Fest-Gottesdienst im Anbau an-
lässlich zum Jubiläum 100 Jahre SC Eichstetten. 
Vorankündigung: 
Am Sonntag, 31. Juli findet im Anschluss an den Gottesdienst wieder 
ein gemeinsames Kaffeetrinken mit dem TREFF-Team statt 

Die Kirche ist tagsüber offen für einen ruhigen Moment. 
 
Wer in Ruhe für den Frieden in der Ukraine beten möchte, findet in 
der Kirche einige Fürbitten an der Außenwand als Anregung. 
 
Gemeindeversammlung 
Am 8. Juli fand in der Kirche die jährliche Gemeindeversammlung 
statt. Martin Wohlschlegel wurde als neuer Vorsitzender einstimmig 
gewählt. Herzlichen Dank, dass er dieses wichtige Ehrenamt über-
nommen hat! Er ist ansprechbar unter seiner Telefonnummer 07663 
949138. 
 
Die bisherige Vorsitzende der Gemeindeversammlung, Doris Dan-
zeisen, wurde am 10. Juli im Gottesdienst verabschiedet. Der Kir-
chengemeinderat dankt ihr herzlich für ihr Engagement. 
 
Das Protokoll der Versammlung ist im Pfarramt zu den üblichen Öff-
nungszeiten einzusehen. 
In der Sommer-Ausgabe des ‚Blick vom Kirchturm‘, der nächste Wo-
che verteilt werden wird, können Sie einen ausführlichen Bericht 
lesen. 
 
 
Der Staat hat den Schutz vor Übertragung des Covid-19-Virus jetzt 
der eigenen Verantwortung anvertraut. In der Kirche sind wir bis auf 
Weiteres vorsichtig. 
Wir freuen uns, wenn Sie beim Gottesdienst weiter eine Maske tra-
gen. 
 

 
Römisch-Katholische Kirchengemeinde 
March-Gottenheim
Engelgasse 25, 79232 March-Hugstetten
Tel. 07665/42530-41
info@kath-MarGot.de
www.kath-MarGot.de

Kath. Pfarramt, Hauptstraße 74, 79268 Bötzingen 
E-Mail: pfarrbuero.boetzingen@kath-MarGot.de 
Homepage: www.kath-MarGot.de 
Telefon Geschäftsführendes Pfarrbüro Hugstetten: 07665/42530-0 
 
Kontaktstelle Bötzingen: 
Pfarrsekretärin Irmgard Reich 
Die Kontaktstelle ist geschlossen. Sie können Frau Reich per Mail 
oder Telefon erreichen. 
Vielen Dank für Ihr Verständnis! 
 
GOTTESDIENSTE 
Samstag, 23.07. 
15:00  Beginn der Gebetszeit mit dem Aussetzen des Allerhei-

ligsten am Tag der Ewigen Anbetung (Bötzingen, Kapelle St. 
Alban) 

15:45  Gebetszeit am Tag der Ewigen Anbetung (bis 19:30 Uhr) 
(Bötzingen, Kapelle St. Alban) 

19:30  Abschlussgebet mit eucharistischem Segen (Bötzingen, 
Kapelle St. Alban) 

18:30  Eucharistiefeier Firmgottesdienst zum Abschluss des 
Land-Pilgerns (Hugstetten) 

 
Sonntag, 24.07. 
09:00  Eucharistiefeier als Familiengottesdienst mit dem Kin-

derchor Gottenheim (Gottenheim) 
09:00  Eucharistiefeier (Holzhausen) - entfällt 

10:15  Ökumenischer Gottesdienst zur Dorfsportwoche in Eichs-
tetten auf dem Sportplatz (Eichstetten) 

10:30  Eucharistiefeier (Hugstetten) 
10:30  Eucharistiefeier mit allen Ministrantinnen und Ministranten 

aus Umkirch (Umkirch) - entfällt 
 
Dienstag, 26.07. 
07:00  Laudes - das Morgengebet der Kirche (Hugstetten) 
18:30  Eucharistiefeier (Bötzingen, St. Laurentius) 
 
Mittwoch, 27.07. 
06:45  Andacht Gebet in Stille (Bötzingen, Haus Inigo) 
 
Samstag, 30.07. 
07:00  Eucharistiefeier (Bötzingen, Kapelle St. Alban) 
15:00  Eucharistiefeier am Tag der Ewigen Anbetung. (Gotten-

heim) 
15:45  Gebetszeit am Tag der Ewigen Anbetung (bis 19:30 Uhr) 

(Gottenheim) 
19:30  Abschlussgebet mit eucharistischem Segen (Gottenheim) 
 
Sonntag, 31.07. 
09:00  Eucharistiefeier (Eichstetten) 
10:30  Eucharistiefeier (Hugstetten) 
10:30  Wort-Gottes-Feier zum Ferienbeginn (Umkirch) 
10:30  Eucharistiefeier am Tag der Ewigen Anbetung (Holzhausen) 
15:45  Gebetszeit am Tag der Ewigen Anbetung (bis 19:30 Uhr) 

(Holzhausen) 
19:30  Abschlussgebet mit eucharistischem Segen (Holzhausen) 
 
MASKENPFLICHT BEI GOTTESDIENSTEN 
Für die Gottesdienste gelten seit dem 17.05.2022 folgende Regelun-
gen: 
Die Maskenpflicht entfällt. 
Das Tragen eines Atemschutzes (Standards FFP2 oder vergleichbar) 
oder einer medizinischen Maske wird in Innenräumen generell emp-
fohlen. Wechselseitige Rücksichtnahme durch das Einhalten von 
Mindestabständen wird im Rahmen dessen, was nach den Gegeben-
heiten gut möglich ist, ebenfalls weiterhin empfohlen. 
 
INFORMATIONEN AUS UNSERER KIRCHENGEMEINDE 
GOTTESDIENST 
Der Gottesdienst am Dienstag, 26.07.2022 um 18:30 Uhr findet in der 
Kirche St. Laurentius statt. 
 
MITWIRKEN IM KINDERKIRCHE-TEAM 
Das Kinderkirche-Team freut sich über weitere Mitwirkende! 
Wer gern seine Begabungen und Zeit im Vorbereiten, Gestalten und 
Feiern von Gottesdiensten mit Kindern, in die Begegnung miteinan-
der und mit Gott mittendrin einbringen möchte, ist herzlich willkom-
men, im Kinderkirchen-Team mitzumachen. 
Einfach melden bei: 
Diana Buhl, Gemeindereferentin 
(Mail: diana.buhl@kath-margot.de, Tel. 07665 42530-24). 
Diana	Buhl	(Gemeindereferentin 
 
EINLADUNG BIBELTEILEN 
Am Anfang war das Wort...Bibel teilen 
Glauben teilen - Leben teilen in	ökumenischer	Geschwisterlichkeit 
Das -Bibelteilen- wurde in Südafrika für christliche Gemeinschaften 
entwickelt, um das Wort Gottes in das Leben hereinzuholen. 
Im gemeinsamen Hören auf und Sprechen über Gottes Wort entwi-
ckelt sich das Bewusstsein, selbst Kirche zu sein und am je eigenen 
Platz – mitten in der Welt – Zeuge für Gottes Liebe zu sein. 
Wir laden Sie herzlich ein, mit anderen zusammen in der Bibel zu le-
sen und die Schriftstelle zu betrachten. 
Auf unserem gemeinsamen Weg dürfen wir die Fragen stellen: 
Was steht in der Schrift? 
Was lese ich dort? 
Lassen wir uns ein auf das -Lebendige Wort Gottes-. 
Geben wir dem - Lebendigen Wort - eine Chance, in unser Herz zu 
fallen und laden wir uns ein, darüber ins Gespräch zu kommen. Ge-
ben wir dem - Lebendigen Wort - Raum in unserem Leben. 
Herzliche Einladung 



 Freitag, den 22. Juli 2022 Seite 8

Mittwoch, 03. August 2022 um 20 Uhr (Bitte Bibel mitbringen.) 
Wir treffen uns jeweils im Pfarrsaal St. Jakobus (Eichstetten, Mühlm-
atten 1) 
Klemens	Rodemann 
 

 

Und nun spricht der Herr, der dich geschaffen hat, Jakob, und 
dich gemacht hat, Israel: Fürchte dich nicht, denn ich habe dich 
erlöst; ich habe dich bei deinem Namen gerufen; du bist mein! 
Jesaja 43,1 
 
Geht es uns nicht auch manchmal so: in einer deprimierenden Situ-
ation, sei es von aussen gewirkt oder selbst verschuldet, suchen wir 
Trost und Aufmunterung. Wir brauchen manchmal die mutmachen-
den Worte eines Anderen. Das tut dann richtig gut und gibt neue 
Hoffnung in der ausweglos scheinenden Situation. Gut, wenn Ehe-
partner, Eltern, Lehrer und Freunde einfach mal solche mutmachen-
den Worte sagen. Manchmal vergisst man nämlich gerne, dass man 
selbst dieser Worte auch gelegentlich bedarf. 
 
In Jesaja 43 spricht Gott zu seinem Volk Israel in der deprimierenden 
Situation des Exils in Babylon. Worte der Hoffnung die in der Folge 
noch anschaulich ausgeführt werden und von Gottes Rettung zeu-
gen. 
 
Aber was sind solche Worte wert, wenn der Redende einem unbe-
kannt oder nicht vertrauenswürdig ist? Was ist ein Trost wert, den 
mir jemand spendet, dem ich auch in guten Tagen nicht über den 
Weg traue? Oder anders herum: wie wertvoll sind Trostworte, deren 
Inhalt durch Erfahrung gedeckt ist? Solche Worte machen echt Mut, 
weil ich weiß, dass derjenige, der sie spricht dann auch wirklich mit 
anpackt, wenn`s brenzlig wird. 
 
Es ist also wichtig, den Absender zu kennen. In Jesaja 43 stellt dieser 
Absender sich vor. „Ich der Herr, der dich geschaffen hat“! Ist uns klar, 
wer uns geschaffen hat? Wenn ja, dann wird sein Trost uns auch defi-
nitiv gut tun und die Hoffnung auf ihn wird nicht trügen! 
 
Ihr Werner Wiedemann 
 
Freitag, 15.07.2022  
19:00 Uhr Die Jugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 17.07.2022  
10:30 Uhr Gottesdienst  
   
Montag, 25.07.2022  
17:30 Uhr Jungschar  
     
Dienstag, 26.07.2022  
20:00 Uhr Gemeindegebet  
     
Mittwoch, 27.07.2022  
15:00 Uhr Bibelgespräch Nachmittags  
16:45 Uhr Kindertreff  
20:00 Uhr Bibelgespräch Abends  
     
Sonntag, 31.07.2022  
10:30 Uhr Gottesdienst  
15:00 Uhr Zeltlager-Gottesdienst (Illenberg)  
 
Wir laden Sie ganz herzlich zu unseren Veranstaltungen ein. 
Bitte beachten Sie dabei die derzeit gültigen Hygienevorschriften. 

Evangelische Gemeinschaft Eichstetten e.V., Altweg 43 
Gemeindeleiter: Bernd Jenne, Tel. 4709 
Im Internet sind wir unter www.chrischona-eichstetten.de zu finden! 
 

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde
Marienstraße 15

Herzliche Einladung zum Familiengot-
tesdienst 
bei der Waldhütte 
am Sonntag, 24. Juli um 10:00 Uhr 
 
Nach drei Jahren Corona bedingter Pau-
se freuen wir uns sehr, Sie endlich wieder 
einmal zum Familiengottesdienst bei der 

Waldhütte einladen zu dürfen. 
„Unterwegs mit Gott ?!“ – Mit diesem Thema möchten wir uns an 
diesem Gottesdienst beschäftigen. 
Alle Besucher sind herzlich eingeladen zum anschließenden ge-
meinsamen Mittagessen mit leckeren Grillwürsten und buntem Sa-
latbuffet. 
Bunt wird’s auch am Nachmittag, mit Spiel, Spaß und einem lockeren 
Programm. Bei Kaffee und Kuchen runden wir den Nachmittag ab 
und freuen uns sehr, wenn Sie an diesem Sonntag unsere Gäste sind. 
Kommen Sie einfach vorbei ... 
 
 
Sie brauchen ein Gespräch, eine Ermutigung, 
jemand der mit Ihnen betet ...? 
 
Nehmen Sie mit uns Kontakt auf: 
 
fuer-sorge-telefon@web.de 
 
Gerne beantworten wir Ihre E-Mail oder rufen Sie zurück. 

Weitere Informationen zu unserer Gemeinde finden Sie unter 
www.efg-eichstetten.de 

 

SCHULNACHRICHTEN

Adolf-Gänshirt-Schule  
Eichstetten

Offene Ganztagsbetreuung an der Adolf-Gänshirt-Schule 
Auch in diesem Schuljahr konnten Bürgergemeinschaft und Ge-
meinde die Angebote der offenen Ganztagsbetreuung an der 
Adolf-Gänshirt-Schule umsetzen. Dies war nur mit einem enormen 
und flexiblen Personaleinsatz gerade auch mit Blick auf die Vorga-
ben der Corona-Verordnungen möglich. 

„22 Solange die Erde besteht, soll es immer Saat und Ernte, 
Kälte und Hitze, Sommer und Winter, Tag und Nacht geben.“ 
 
Die Bibel; 1. Mose 8,22 



Seite 9 Freitag, den 22. Juli 2022

Im kommenden Schuljahr werden wir die offene Ganztagsbetreu-
ung fortsetzen und freuen uns sehr über den großen Zuspruch für 
dieses Angebot. 
 
Vielen Dank an Frau Baumer, Frau Berger, Frau Bollin, Frau Dan-
zeisen, Herrn Fuß, Frau Geins, Frau Güdemann, Frau Krah, Frau 
Krasniqi, Frau Lenz, Frau Maier-Tolic, Frau Molea, Herr Rinklin, 
Frau Rinklin, Frau Röderer, Herr Schill, Frau Schomas, Herr Scho-
mas und Frau Wiedemann für die engagierte und empathische Be-
treuung der Kinder in den einzelnen Angebotsbausteinen und die 
Ideen für die Weiterentwicklung und Gestaltung der Betreuung. 
 
Vielen Dank auch an die Verantwortlichen der Gemeinde, der Bür-
gergemeinschaft 
und an das Lehrerkollegium für die Kooperation. 
 
R. Gnadt 
 
 

NACHRICHTEN 
DER VEREINE

Hauptstraße 32 
 
Telefon: 07663-948686 
Fax:  07663-912113 
E-Mail: info@buergergemeinschaft-eichstetten.de 
 
Bürgerbüro im Schwanenhof 
Kostenlose Beratung & Vermittlung von Hilfen 
für Menschen mit Unterstützungsbedarf 
 
Öffnungszeiten 
Montag bis Freitag:  9:00 bis 12:00 Uhr 
Montagabend:  16:30 bis 18:00 Uhr 
 
In den Sommerferien (vom 28. Juli bis 9. September) 
bleibt das Bürgerbüro dienstags und donnerstags geschlossen. 
Wir bitten um Beachtung! 
 
 

Sommer – Sonne - Dorfmuseum 
Endlich ist es wieder soweit und die Türen unseres Museums können 
wieder geöffnet werden. Wir freuen uns riesig, Sie wieder in unseren 
historischen Mauern willkommen heißen zu können. 

Am Sonntag, 31.07.2022 starten wir ab 14.00 Uhr mit einem Som-
merhock im Hof. Genießen Sie die einzigartige Atmosphäre und ent-
decken dabei die ein oder andere Neugestaltung in unserem Dorf-
museum. 

Neben dem kulturellen Aspekt darf auch die Kulinarik nicht zu kurz 
kommen. Wir verwöhnen Sie an diesem Sonntag neben Kaffee und 
Kuchen auch mit einem hausgemachten Salatteller und / oder Bau-
ern- bzw. Knackwürsten. Damit die Kehle nicht trocken bleibt, haben 
wir edlen Eichstetter Rebensaft und Eichstetter Bier auf Lager. 
 
Bis dann... 
Ihr Team des Dorfmuseums 

Internationale Hundeausstellung  
Offenburg 2022 – Wir waren dabei 
Nach langer Pause fand am 16./17.07.2022 die Internationale Hun-
deausstellung in Offenburg statt. Zu diesem Ereignis wurde vom 
swhv (Südwestdeutscher Hundesportverband) unsere Kreisgruppe 
gebeten Rally Obedience einem breiten Publikum vorzustellen. 
In Zusammenarbeit mit dem Vdh Gengenbach, HSV Altenheim und 
den Hundefreunden Eichstetten konnte innerhalb kurzer Zeit eine 
schöne Präsentation für den Bereich Rally Obedience erstellt und an 
beiden Tagen in Offenburg gezeigt werden. 
Von den Hundefreunden Eichstetten am Start waren die 1. Vorsitzen-
de Gabriele Weishaar mit ACE, die Kreisgruppenmeisterin Diana Wie-
demann-Kowalke mit Venga und die Schriftführerin Petra Hummel 
(trotz eines Handicaps) mit Flora. 
Dazu gesellten sich von den Hundefreunden Eichstetten noch Bernd 
Schubnell als Ringsprecher und Sportwart Rally Obedience für die 
Kreisgruppe 13. Conny Schubnell dokumentierte die Momente mit 
dem Fotoapparat. 
Die Eindrücke dieser Veranstaltung wirken bei allen Beteiligten noch 
sehr positiv nach und bleiben fest in Erinnerung. Es hat allen viel 
Spaß gemacht Rally Obedience vorzuführen und dafür zu werben. 
Diese tolle Sportart innerhalb des Hundesportes eignet sich für alle, 
die nicht nur mit ihrem Hund spazieren gehen möchten. Jeder der 
Rally Obedience gerne einmal ausprobieren möchte, kann das gerne 
bei den Hundefreunde Eichstetten versuchen. Gabriele Weishaar be-
antwortet gerne im Vorfeld dazu bestehende Fragen. 
 

 
 

Die RSG unterwegs in den Vogesen 

Eine Gruppe von sechs Jugendlichen, aus dem Verein, waren am 
Samstag unter Anleitung von Rolf und Antonia Enderlin im MTB Bike 



 Freitag, den 22. Juli 2022 Seite 10

Park am Lac Blanc in den nahen gelegenen Vogesen unterwegs. 
Auf unterschiedlichen Strecken ähnlich wie beim Skifahren mit un-
terschiedlichen Schwierigkeitsgraden ging es teils ordentlich zur 
Sache. 
Nachdem die meisten sich am Vormittag noch vorsichtig an die Stre-
cken annähern mussten, war am Mittag dann quasi freies Fahren 
angesagt. Das vorher gezeigte und geübte hieß es dann zu festigen. 
Die Lernkurve ging nach kürzester Zeit steil nach oben und alle hat-
ten sehr viel Spaß. Die Jungs haben mächtig Fortschritte gemacht 
und sind teils über sich hinausgewachsen. 
 
Am Ende waren sich alle einig das man das unbedingt wiederholen 
muss. 
Ein toller und rundum gelungener Tag für die jungen Sportler und 
die Betreuer. 
 

 

Vorschau 
Herren 
Sonntag 24.07.2022 
Ab 12:30 Vorbereitungsturnier mit folgenden Mannschaften: SC 
Eichstetten, SC March, VFR Umkirch, FC Bötzingen, SC Reute und 
dem Bahlinger SC 3. 
 
Der komplette Vorbereitungsplan kann auf unserer Homepage an-
gesehen werden. 
 
Kurzfristige Spielverlegungen oder Spielabsagen werden auf 
unserer Homepage (www.sc-eichsteten.de) bekanntgegeben 
 
Frauen 
Samstag 23.07.2022 
18:00 Uhr Freundschaftsspiel SC Eichstetten Frauen gegen VFR 
Vörstetten 
 
Jugend 
Alle Jugendmannschaften sind in der Sommerpause 
 
Ergebnisse 
Herren 
SV Hochdorf - SC Eichstetten I  6:2 
Torschützen: 2x Domenik Lehmann 
SV Hochdorf II -SC Eichstetten II  1:4 
Torschützen: 2x Jonas Schill, Christian Heisel, Tobias Schill 
 
Festschrift zum Kauf erhältlich
Die Festschrift anlässlich unseres Jubiläums ist in folgenden Ver-
kaufsstellen erhältlich: Dorflädele, Rewe Faust und Fachmarkt Hiss. 
Der Preis für ein Exemplar beläuft sich auf 12 €.
Sichern Sie sich eines der Exemplare, es lohnt sich!.
Sport-Club Eichstetten e.V.
Vorstand 
  
Dorfsportfest vom 22-24.07.2022 auf dem Sportplatz 
Unser Dorfsportfest findet im Rahmen unseres Jubiläums vom 22-
24.07.22 auf dem Sportplatz statt. 
 
Freitag: 
ab 18 Uhr Menschenkickerturnier anschließend Siegerehrung und 
Party mit DJ BP. 
 
Samstag: 
13:30 Uhr Freundschaftsspiel AH SC Eichstetten gegen AH SV Mun-
dingen, 
15:00 Uhr Freundschaftsspiel Bahlinger SC1 gegen Offenburger FV 
(Eintritt für dieses Freundschaftsspiel beträgt: 
 3€ für Frauen / Rentner 5€ Erwachsene) 

18:00 Uhr Freundschaftsspiel Frauen SC Eichstetten gegen Frauen 
VFR Vörstetten 
Ab 21 Uhr laden wir Sie zur 90er Party mit DJ Kermit ein. 
 
Sonntag: 
Um 10:15 Uhr findet der ökumenischer Gottesdienst im Anbau statt, 
danach laden wir Sie zum Mittagsessen bei uns ein. 
Ab 11:30 Uhr Vorstellungsrunde unsere Neuzugänge der SCE Herren 
Ab 12:30 Vorbereitungsturnier mit folgenden Mannschaften: SC 
Eichstetten, SC March, VFR Umkirch, FC Bötzingen, SC Reute und 
dem Bahlinger SC 3. 
 
Neues Trainerduo bei unseren Frauen zur Saison 2022/2023. 
Nachdem uns unser bisheriger Trainer Florian Richter mitgeteilt hat-
te das er für die neue Saison nicht mehr als Trainer zur Verfügung 
steht, begannen die Gespräche mit der bisherigen Co-Trainerin 
Constanze Luibrand und ihrer Schwester Carmen. Wir freuen uns das 
die beiden uns für die neue Saison zugesagt haben. 
 
 

Einladung zur Mitgliederversammlung 
Die Mitgliederversammlung des Sport-Club Eichstetten e.V. findet 
am Freitag, den 29.07.2022 um 20 Uhr im Anbau auf dem Sport-
platz statt. 
Hierzu laden wir alle Vereinsmitglieder und Vereinsinteressierten 
recht herzlich ein. 
 
Tagesordnung: 
1.  Begrüßung 
2.  Totenehrung 
3.  Einzelberichte 
4.  Entlastung 
Pause 
5.  Ehrungen 
6.  Anpassung Mitgliedsbeiträge 
7. Rückblick Jubiläumsveranstaltungen 
8.   Neuwahlen 
9.  Wünsche und Anträge 
10.  Verschiedenes 
 
Wünsche und Anträge können schriftlich beim 1. Vorsitzenden, 
Herrn Karl-Heinz Rinklin, Schochenwinkel 2, 79353 Bahlingen einge-
reicht werden. 
 
Jugendgeneralversammlung 
Ebenfalls am Freitag, den 29.07.2022 um 18:30 Uhr findet die Ver-
sammlung der SCE-Jugend statt. Auch hierzu wollen wir alle interes-
sierte Eltern, Großeltern und Jugendspieler herzlich einladen. 
Wünsche und Anträge können schriftlich bei Patrick Meier, Bühlstr. 2 
,79353 Bahlingen am Kaiserstuhl eingereicht werden. 
Mit sportlichem Gruß Die Vorstandschaft und Jugendvorstandschaft 
des SC Eichstetten 
 
 

INFORMATIONEN AUS DEN 
NACHBARGEMEINDEN

Blut ist knapp. Jede Blutspende zählt. 
Die Versorgung ist aktuell nicht gesichert. Das DRK bittet drin-
gend zur Blutspende. 
Aufgehobene Corona-Restriktionen, die damit verbundene höhere 
Mobilität der Menschen und die Urlaubs-/Ferienzeit wirken sich ne-
gativ auf die Zahl der Blutspenden aus. Patienten sind unabhängig 
von der Ferienzeit weiterhin dringend auf Bluttransfusionen ange-
wiesen. Mit nur einer einzigen Blutspende kann bis zu drei Schwer-
kranken oder Verletzten geholfen werden. 
 
Bedingt durch die kurze Haltbarkeit (Blutplättchen sind nur bis zu 4 
Tage haltbar) sind Patienten auf das kontinuierliche Engagement der 
Blutspender/innen angewiesen. 



Seite 11 Freitag, den 22. Juli 2022

Aktuell wird jede/r gebraucht! Das DRK bittet alle Spendewilligen sich in 
den nächsten Tagen einen Termin zur Blutspende einzuplanen. 
Nächster Blutspendetermin:  Mittwoch, dem 27.07.2022 
    von 15:30 Uhr bis 19:30 Uhr 
    Schule, Schulstr. 15 
    79288 GOTTENHEIM 
 
Alle verfügbaren Termine online unter: 
terminreservierung.blutspende.de 
 
Weitere Informationen: Alle geltenden Regeln und mögliche War-
tezeiten infolge einer Corona-Infektion finden Sie unter: www.blut-
spende.de/corona. 
 
Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-Blutspende-
dienst auch über die kostenfreie Service-Hotline 0800 - 11 949 11 
 
 

Helferkreis für Flüchtlinge Bötzingen 
Kleiderbörse 

Bitte vormerken: 
Am 30. Juli 2022 findet von 10.00 - 16.00 Uhr ein großer Spiele, 
Puzzle, Bücher, etc. Markt in der Bahnhofstraße 20, 79268 Böt-
zingen statt. Wir nehmen keine festen Preise, bitten aber um 
eine angemessene Spende. Der Erlös kommt dem Helferkreis 
für Flüchtlinge zu Gute. 

 
Dinge, die wir dringend benötigen: 
- Fahrräder für Erwachsene und Kinder 
- Mikrowelle 
- Dampfdrucktopf 
 
Es gelten folgende Annahme- und Öffnungszeiten: 
Montag: 17.00 - 19.00 Uhr 
Mittwoch: 15.00 - 17.00 Uhr 
Bahnhofstraße 20, 79268 Bötzingen (Eingang Gottenheimer Straße) 
Kontakt für Rückfragen: Tel. 07663/4513 

Naturzentrum Kaiserstuhl  
im Schwarzwaldverein e.V.
Sommerprogramm 
Kommen Sie mit und entdecken Sie die besondere Flora und Fau-
na. Den Flyer mit unserem Jahresprogramm erhalten Sie in den 
örtlichen Tourist-Informationen oder auf www.naturzentrum-kaiser-
stuhl.de. Kinder bis zwölf Jahre nehmen kostenfrei teil. Bitte denken 
Sie an festes Schuhwerk.  
Besuchen Sie uns in unseren Ausstellungsräumen, holen Sie sich 
Tipps und Informationen oder lassen Sie sich von uns ganz persön-
lich beraten. Bestaunen Sie die schönsten Motive in unserer Foto-
ausstellung „Der Wiedehopf am Kaiserstuhl“. 
Öffnungszeiten: 
Montag + Donnerstag 10-12 Uhr, Samstag 15-17 Uhr 
Im August samstags geschlossen. 

Sonntag, 31.7., 19-22 Uhr 
Naturerlebnis Kaiserstühler Sommerabend 
Bei einer kleinen Wanderung über den Badberg lauschen wir dem 
Grillengesang der Weinhähnchen und erleben die einzigartige 
Atmosphäre des Sommerabends mit allen Sinnen. P Badloch, zw. 
Oberbergen und Alt-Vogtsburg, Mitfahrgelegenheit ab Bf Bötzingen 
möglich, Anfrage an mail@schroeder-esch.de. Martin Hoffmann & 
Sebastian Schröder-Esch ,7 €, fällt bei Regen aus. Ohne Anmeldung! 
Kontakt + Information:
Naturzentrum Kaiserstuhl im Schwarzwaldverein e.V.
Birgit Sütterlin & Reinhold Treiber
Bachenstr. 42, 79241 Ihringen
Tel: 07668 7108 80 (Mo + Do 10-12 Uhr) 
Email: info@naturzentrum-kaiserstuhl.de
www.naturzentrum-kaiserstuhl.de 

 

Gemeinde Ihringen 
79241 Ihringen 

Für unseren 6-gruppigen Kindergarten „St. Josef“ im Ortsteil Wasenweiler suchen 
wir  
zum 01.09.2022 

für den U3-Bereich eine pädagogische Fachkraft (100%) (m/w/d)  

                               

Den vollständigen Ausschreibungstext finden Sie auf unserer Homepage unter: 
www.ihringen.de         

Bürgermeisteramt Ihringen, Bachenstr. 42, 79241 Ihringen, Tel.: 07668/7108-27

 

 

SONSTIGES

Gastschüler aus Peru und Mexiko suchen nette 
Gastfamilien 
Im Rahmen eines Gastschülerprogramms mit Schulen aus Latein-
amerika sucht die DJO - Deutsche Jugend in Europa nette Gastfa-
milien. Die Familienaufenthaltsdauer: Peru/Arequipa ist von 21.10 
-19.11.2022, Guatemala / Guatemala Stadt: 20.11. – 17.12.2022 und 
Brasilien Sao Paulo: 14.01. – 02.03.23. Der Gegenbesuch ist mög-
lich. Kontakt: DJO-Deutsche Jugend in Europa e.V., Schlossstraße 
92, 70176 Stuttgart. Tel. 0711-6586533, Mob. 0172-6326322, e-Mail: 
gsp@djobw.de, www.gastschuelerprogramm.de. 
 

 

Mit Recht in die Zukunft! 
Das Oberlandesgericht Karlsruhe bietet zum Einstellungstermin 
01.09.2023 folgende Ausbildungs- und Studiengänge an: 
 

Justizfachangestellte/r (w/m/d) 
 
Die Ausbildung in Bestzeit für vielseitige Aufgaben in der Justiz. 
Justizfachangestellte sind bei Gerichten und Staatsanwaltschaften 
für einen reibungslosen Bürobetrieb verantwortlich. Ohne sie 
wäre eine funktionierende Justiz undenkbar. 
 
Wenn Sie sich für diesen Beruf entscheiden, erwartet Sie eine 
spannende Ausbildung bei Gerichten und Staatsanwaltschaften vor 
Ort 
(z.B. in Karlsruhe, Bruchsal, Pforzheim, Mannheim oder Heidelberg), 
begleitet von theoretischem Unterricht in einer Berufsschule. 
Bereits nach zweieinhalb Jahren Ausbildung und bestandener 
Prüfung stehen Ihnen im Team mit netten Kollegen viele Möglich-
keiten 
in unterschiedlichen Aufgabenbereichen offen. 
 
Nach einer einjährigen Berufspraxis bieten wir die Chance 
eine sechsmonatige Zusatzausbildung für die Beamtenlaufbahn 
des mittleren Justizdienstes (Justizfachwirt/in) zu absolvieren. 
 

Diplom-Rechtspfleger/in (FH) (w/m/d) 
 
Mit diesem Studium eröffnen sich tolle Perspektiven: Theorie 
und Praxis im Wechsel, Bezahlung von Anfang an und ein sicherer 
und abwechslungsreicher Arbeitsplatz als Beamter im gehobenen 
Dienst. 



 Freitag, den 22. Juli 2022 Seite 12

Rechtspfleger sind verantwortlich für Entscheidungen in vielen 
rechtlichen Angelegenheiten. Das Besondere: sie sind bei 
ihren Entscheidungen nicht an Weisungen von Vorgesetzten, son-
dern 
nur an Recht und Gesetz gebunden. 
 

Gerichtsvollzieher/in (LL.B.) (w/m/d) 
 
Der neue juristische Studiengang für Menschen mit Organisations-
talent 
und Fingerspitzengefühl! 
 
Für ein effektives Rechtssystem übernehmen Gerichtsvollzieherin-
nen 
und Gerichtsvollzieher eine unersetzliche Aufgabe. Wenn 
trotz Urteils keine Zahlung geleistet wird, sind Gläubiger auf 
Gerichtsvollzieherinnen und Gerichtsvollzieher angewiesen, um 
an ihr Geld zu kommen. 
 
Der vielseitige Bachelor-Studiengang bietet eine ausgewogene 
Mischung aus Theorie und Praxis, Bezahlung von 
Anfang an und als Perspektive einen interessanten 
Beruf, der Selbständigkeit und Eigenverantwortlichkeit 
mit der Sicherheit des Beamtenstatus und 
einer attraktiven Vergütung verbindet. 
 
Interessiert? Dann gleich online bewerben unter 
www.olg-karlsruhe.de . 

Ende des 
redaktionellen Teils

STARKES DUO.
AUS EINS MACH ZWEI.

CI-INFORMATIONEN

Online lesen!
www.myeblättle.de



Über 25 Jahre

Hausgeräte-Kundendienst
Telefon 0 76 65 / 93 90 18 7 - Fax 93 90 18 9

Günstiger Stundensatz, Fahrauslagen nur 8,00 €

Verkauf - Beratung - Service

AEG & Miele Vertragshändler
Reparaturen von Haushaltsgeräten aller Fabrikate

Manfred Hartmann & Michael 
Göhrig
Eschenweg 3
79232 March
Telefon 07665-9 39 01 87
Telefax 07665-9 39 01 89

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

Ukrainische Familie sucht Wohnung
Ein Ehepaar mit einem 5-jährigen Kind sucht 

dringend eine Wohnung zur Miete, 2-3-Zimmer.

700 €/Monat. Tel. +4916094743955

Barrierefrei alt werden
Aus gesundheitl. Gründen suchen wir eine 1,5-3-Zi.-Wohnung, Parterre, Fahrstuhl 

oder auch eine Treppe. Sehr gerne mit Freisitz o. Garten. Sind ruhig, NR, NT, keine HT, 
umgänglich, zuverlässig, gesucht vom Eichst. Paar um die 60.

Zuschriften bitte unter Chiffre 5267 an Primo Verlag,  
Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach

Haushalts- u.  Winzerbetriebsauflösung
z. B. Wein- und Obstkisten, Kunststoffteile, 

Geschirr, Gläser usw. 

Sa. 23.7., 9.00-17.00 Uhr in Bahlingen, Bühlstr, 45.

Haushaltshilfe gesucht
zum Putzen und Bügeln. 1-Personen-Haushalt - 14-tägig.

0151 / 51 535 846

THOMAS BICHLER

BODENSEEBERGE
Wanderungen und Anstiege auf die Berge rund um den 
Bodensee 
∙  90 Wanderungen und Bergtouren zwischen Hegau, Linzgau, 

Bodensee, Ostschweiz, Bregenzerwald und Westallgäu
∙ Mit allen zerti� zierten Premiumwanderwegen am Bodensee
∙ Einteilung aller Touren in fünf Schwierigkeitsstufen
∙  Detaillierte Wegbeschreibungen mit 

Charakteristiken, Gehzeiten, Anforderungen, 
Einkehr- und 
Übernachtungsmöglichkeiten

∙  Informative Tourenkarten mit eingezeichneten
Routen und Links zur Onlinedarstellung

∙ GPS-Daten zu allen Touren

ISBN 978-3-7977-0773-4  |  VK 28,00 €  |  
Verlag Stadler

THOMAS BICHLER
UNSER BUCHTIPP

��� Thomas Bichler



MIT EINER PRIVATEN KLEINANZEIGE SUCHEN UND FINDEN
Sie benötigen Hilfe im Garten? Sie möchten Ihr altes Sofa an den Mann bringen oder suchen den Traumjob?

Private Kleinanzeige zum Sondertarif* für alle familiären und privaten Anlässe!

0 77 71 93 17-11 0 77 71 93 17-40 anzeigen@primo-stockach.de www.primo-stockach.de

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Meßkircher Straße 45  78333 Stockach

SONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NK Tel. 07771/ 0000

1

  1 Ausgabe  =  10 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  20 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 10 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

 20 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 mMUSTERAb 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2MUSTER2, EBK, Bad mit Wanne, MUSTER, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NKMUSTERGaragenstellplatz, 550 € + NK

GARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus: 
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000

2 30 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus:

MUSTERWir suchen Unterstützung rund ums Haus:
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine MUSTER
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...MUSTER
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000
MUSTER

 Tel. 07771/ 0000

  1 Ausgabe  =  15 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  30 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 15 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

JA, ICH MÖCHTE EINE ANZEIGE IN 
FOLGENDEN AUSGABEN BUCHEN

1. AUSGABE

2. AUSGABE

3. AUSGABE

MEINE ANZEIGE SOLL IN KALENDERWOCHE ERSCHEINEN:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

ANZEIGENTEXT: Bitte lesbar schreiben!

CHIFFREANZEIGE

  Bei Chiff reanzeigen berechnen wir 7,74 € inkl. MwSt.. 
Die Zuschriften erhalten Sie per Post.

KONTAKT: 

VORNAME/ NACHNAME*

STRASSE*

PLZ/ ORT*

TELEFON/ MOBIL*

E-MAIL 

ABBUCHUNGSERMÄCHTIGUNG:
 Erteile für diesen Anzeigenauftrag einmaligen Bankeinzug laut angegebener Kontonummer.  
 Erteile Einzugsermächtigung bis auf Widerruf für laufende Anzeigenschaltungen. 

KONTOINHABER*

BIC*

IBAN*

AUFTRAG ERTEILT!

DATUM*

UNTERSCHRIFT (RECHTSVERBINDLICH)*

Bitte beachten Sie:

Anzeigenaufträge 

können nur vollständig 

ausgefüllt und mit 

erteiltem Bankeinzug 

bearbeitet werden.

*Anzeigen und Chiff regebühren werden ohne zusätzliche Rechnungsstellung abgebucht. Es ist nur Barzahlung oder Bankeinzug möglich. Eine Textänderung ist nicht möglich. Anzeigen mit gewerblichen Charakter werden 
über unsere aktuelle „Preisliste für Gewerbetreibende“ abgerechnet. Private Kleinanzeigen zum Sondertarif sind nur in s/w möglich. Es gelten unsere aktuellen AGBs für Anzeigen unter www.primo-stockach.de. 

Gestaltete Anzeigen wie z. B. Danksagungen, Glückwünsche, Traueranzeigen werden ab einer Größe von 30 mm mit dem Normaltarif berechnet. 

*P� ichtfelder



Brandschutzfirma im Vorbeugenden Baulichen Brandschutz 

sucht neue Mitarbeiter 
zum baldmöglichsten Eintritt.

Thomas Faißt GmbH
Gottenheim, Tel. 07665-9475301

HOTEL HEUBODEN Umkirch
sucht Zimmermädchen und Ferienjobber zur 

Zimmerreinigung auf 450,-€-Basis, Arbeitszeit von 9-13 Uhr
sowie Mitarbeiter für Frühstücksservice/Rezeption

Tel. 07665 - 500 965 oder info@hotel-heuboden.de

Abendliche Hilfe für pflegebedürftige Person 
in Eichstetten gesucht

(Hilfe beim Auskleiden, Zubettbringen).
Ich freue mich auf Ihren Anruf. Tel. 07663 2393

GEFLÜGELVERKAUF am Do, 28.07.22 & Do, 25.08.22
Junghennen usw. bitte vorbestellen!
Eichstetten am Kaiserstuhl, ZG Raiffeisen 14.15 Uhr
Geflügelzucht J. Schulte 05244/8914 • www.gefluegelzucht-schulte.de

Zu verkaufen!!!
VW Polo Coupe, BJ 1994, 45 PS, 97.000 Km, 8-fach-bereift, 

Schiebedach, CD-Radio, so gut wie kein Rost.
Zylinderkopfdichtung, Wasserpumpe, Keilriemen und 

Thermostat sind neu. 1999 € VHB.
Tel. 0160/4366762

SONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON

MUSTERAb 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 mMUSTER2MUSTER, EBK, Bad mit Wanne, MUSTERGaragenstellplatz, 550 € + NKMUSTER GARTENHILFE GESUCHT!

MUSTERWir suchen Unterstützung rund ums Haus:

MUSTER
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine MUSTER
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...MUSTER
 Tel. 07771/ 0000

MUSTER



Allgemeiner Notdienst
Polizeinotruf  110
Polizeiposten  Bötzingen 07663 6053-0
   Breisach 07667 9117-0

Feuerwehr  112
Feuerwehrkommandant Mathias Meier 608465
Feuerwehrhaus 949349, Fax: 9129416

Deutsches Rotes Kreuz  Info@drk-eichstetten.de
Bereitschaft Eichstetten  4743
Claudia Hornecker

Strom: Netze BW GmbH
Störungsmeldestelle 0800 3629477
Regionalzentrum Rheinhausen

Wasser: 
Wassermeister M. Wiedemann 1862 oder 607140

Stellvertretung
S. Benthlin          0170 1585800
 wasserversorgung@eichstetten.de

Gas:  badenova AG & Co. KG

Störnummer:  0800 2767767

Unfallrettungsdienst und Krankentransport 
Notruf 112
Giftnotruf Zentrale 0761 19240
Krankentransport 0761 19222

Zahnarzt 0180 322255541
Auskunft bei DRK Freiburg 

Kinderärztlicher Notdienst 116 117

Tierärztlicher Notdienst 
Den tierärztlichen Notdienst erfragen Sie bitte bei 
Ihrem Haustierarzt.

Notfalldienst Ärzte  116 117
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Baden-Württemberg
Am Wochenende und an Feiertagen 
von 8.00 bis 8.00 Uhr
Nachts von 18.00 bis 8.00 Uhr
Mi. u. Fr. von 16.00 bis 8.00 Uhr

Soziale Dienste
Bürgergemeinschaft Eichstetten
Bürgerbüro Schwanenhof
Mo - Fr.:  09.00 - 12.00 Uhr  948686
Mo. abends: 16.30 – 18.00 Uhr Fax: 07663 912113

Kirchliche Sozialstation 
und Bürgergemeinschaft  07663-8969-263
Tagespflege im Schwanenhof 
Hauptstraße 32-34, 79356 Eichstetten

Migration und Integration 07663 / 9429595
derzeit nur telefonisch Mobil 0159 / 04370819

Beratungsstelle für ältere  
Menschen und deren Angehörige
Renate Brender, Dipl.-Sozialarbeiterin
Christiane Gehring, Dipl.-Sozialpädagogin
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen
Beratung-senioren@gmx.de  07663-9148835

Kirchliche Sozialstation Nördlicher Breisgau e.V.
Häusliche Alten- und Krankenpflege, 
Hauswirtschaftliche Dienste  07663-8969-210
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen 

Sprechstunde für Angehörige 
von Menschen mit Demenz
Frau Regina Schultis 07663-8969-260

Hospizdienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim
Begleitung von Schwerkranken,  0160 96837846
Sterbenden u. deren Angehörigen 07663 3757

Fachstelle Kindertagespflege
Franziska Baur
kindertagesbetreuung@lkbh.de 0761-2187-2637

Telefonverzeichnis
Bürgermeisteramt
Zentrale 9323-0  gemeinde@eichstetten.de
Fax 9323-31 www.eichstetten.de 

Gudrun Ehret  ehret@eichstetten.de
Meldeamt 9323-11

Sybille Erschig  erschig@eichstetten.de
Meldeamt 9323-11
Steuern und Veranlagung -17

Sandra Kern kern@eichstetten.de
Standesamt, Friedhofsverwaltung  9323-13
Vorzimmer Bürgermeister

Michael Bruder  bruder@eichstetten.de
Bürgermeister  9323-13

Susanne Leschzinski  leschzinski@eichstetten.de
Infostelle/Bürgerservice,  9323-14
Fundbüro, Nachrichtenblatt

Lothar Höfflin  hoefflin@eichstetten.de
Soziales, Renten  9323-15

Katja Schöpflin  schoepflin@eichstetten.de
Projektstelle  9323-16

Ulrich Porsche  porsche@eichstetten.de
Hauptamtsleiter  9323-18

Giuliana Ivancic  ivancic@eichstetten.de
Liegenschaften und Vermietung  9323-19

Michael Hagin  bauen@eichstetten.de
Bauwesen 9323-25   

N.N. gemeinde@eichstetten.de
Rechnungsamtsleiter 9323-20

Sonja Hagin  hagin@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21

Simon Eckermann eckermann@eichstetten.de
Rechnungsamt 9323-21

Thomas Fuß  jugendreferat@eichstetten.de
Jugendreferat 0171 7718412

Sprechstunden beim Bürgermeisteramt:
Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
Mo.  14.00 - 19.00 Uhr

Bauhof  bauhof@eichstetten.de
Dorfgraben 14 4341

Adolf-Gänshirt-Schule  3788
Offene Ganztagsbetreuung  ogb@eichstetten.de
Frau Michaela Krah  07663-91 29 35 0 /
Herr Thomas Fuß 0171 7718412
Jugendclub  99784
Ev. KiTa am Weinberg  2333
kiga.eichstetten@kbz.ekiba.de
Kita Wunderland  wunderland@eichstetten.de
Kleinkindbetreuung  914061
Schulstr. 5 
Naturkindergarten am Breitenwegerhof
naturkindergarten@eichstetten.de

Impressum 
Herausgeber: Bürgermeisteramt
79356 Eichstetten  am Kaiserstuhl
verantwortlich für den  redaktionellen Teil:
Bürgermeister Bruder oder Stellvertreter
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag
Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11
e-mail: anzeigen@primo-stockach.de
Homepage: www.primo-stockach.de

Apotheken
Nacht- und Sonntagsdienst

Samstag, 06.03.2021:
Franziskaner-Apotheke Oberrimsingen 
Tel.: 07664 - 40 87 14
Großgasse 2, 79206 Breisach am Rhein 
(Oberrimsingen) Sa. 08:30 bis So. 08:30 Uhr

Samstag, 23.07.2022:
Sonnenberg-Apotheke Opfingen 
Tel.: 07664 - 15 52
Freiburger Str. 8, 79112 Freiburg (Opfingen) 

Sonntag, 24.07.2022:
Europa-Apotheke Breisach 
Tel.: 07667 - 94 20 55
Richard-Müller-Str. 3 C, 
79206 Breisach am Rhein

Montag, 25.07.2022:
Salus Apotheke Waltershofen 
Tel.: 07665 - 5 02 04 00
Sonnenbrunnenstr. 13, 79112 Freiburg 
(Waltershofen) 

Dienstag, 26.07.2022:
Adler-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 93 05 16
Dorfstr. 1, 79232 March, Breisgau (Hugstetten) 

Mittwoch, 27.07.2022:
Apotheke am Gutshof Umkirch 
Tel.: 07665 - 5 16 26
Hauptstr. 9, 79224 Umkirch

Donnerstag, 28.07.2022:
Bären-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 22 52
Hauptstr. 39, 79232 March, Breisgau (Buchheim)

Freitag, 29.07.2022:
Apotheke am Rathaus Reute 
Tel.: 07641 - 91 29 12
Hinter den Eichen 6, 79276 Reute, Breisgau 

Jugendbücherei Eichstetten
Geöffnet  montags 15 - 17 Uhr
  mittwochs 18 - 19 Uhr
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de

Jugendmusikschule 
Mittlerer Breisgau

Vörstetter Straße 3, 79194 Gundelfingen
Postfach 1125, 0761 589891
 Fax. 0761 589893

Recyclinghof
Bruckmatten 31, Gewerbegebiet
Mittwoch von 19.00 bis 21.00 Uhr 
Annahme von Zeitungen/Zeitschriften, Papier, 
Pappe, Schrott, Kupfer, Messing, Gras- und Hecken-
schnitt, Elektrogeräte, Bildschirme, Fernsehgeräte

Recyclinghof Bötzingen  
Schlossmattenstraße 23
Öffnungszeiten:  Mi.  17.00 - 20.00 Uhr
  Samstag  9.00 - 14.00 Uhr

Annahme von Kühlschränken, 
Gras- und Heckenschnitt


